GABINETE DEPUTADO COMANDANTE
DAN

PROJETO DE LEI Nº353/2023.

Autor: DEPUTADO COMANDANTE DAN

Institui o Projeto Aluno Presente, visando o

enfrentamento da evasão escolar no âmbito do

Estado do Amazonas e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o projeto aluno presente com objetivo de diminuir a taxa de evasão e

abandono escolar no ensino fundamental e médio no Estado do Amazonas por meio de ferramentas

de Terapia Cognitiva-Comportamental como o (TCC), que define diretrizes para a formulação

implementação pelo poder executivo.

§1º A implementação do projeto será conduzida preferencialmente pela Secretaria da

Educação.

§2º O projeto será implementado em todos as escolas públicas de ensino fundamental e

médio do Estado do Amazonas.

Art. 2º Para fins desta Lei, considera-se.

I. Abandono escolar:  Ocorre quando o aluno deixa de frequentar as aulas durante o ano

letivo.

II. Taxa de evasão escolar: A promoção de alunos que em determinado ano estavam

matriculados em determinada série (etapa de ensino do ensino fundamental ou médio), e no ano

seguinte não estavam matriculados.

III. Terapia Cognitiva-Comportamental como o (TCC): são ações com o objetivo de alterar

comportamentos de uma maneira previsível sem proibir quaisquer opções ou mudar

significativamente seus incentivos econômicos.

Art. 3º O Projeto Aluno Presente de que trata esta lei consiste nas seguintes diretrizes:

I. identificação dos alunos e famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

II. aplicação da Terapia Cognitiva-Comportamental (TCC) para prevenir o abandono e a

evasão escolar

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E047D9300010A3E0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 22/05/2024 17:22:45

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.021407:

PÁGINA 1

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE
DAN

III. Envio de mensagens por SMS (WhatsApp e outros meios disponíveis) para pais e/ou

alunos, visando promover motivação, interesse e engajamento nas atividades escolares, e

consequentemente, reduzir o abandono e a evasão.

Art. 4º Fica criado Cadastro de Permanência de Aluno, com a finalidade de acompanhamento

estatístico de alunos que se enquadram nas situações definidas nos incisos I e II do art. 2º para

formulação de futuras políticas públicas relacionadas.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, aos 22

dias do mês de maio de 2024.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E047D9300010A3E0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 22/05/2024 17:22:45

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.021407:

PÁGINA 2

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE
DAN

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa instituir o projeto aluno presente, uma ferramenta para poder

reduzir a taxa de evasão escolar no Estado do Amazonas, pautando-se em uma perspectiva inclusiva

e socialmente responsável.

As diretrizes propostas têm como objetivo principal promover métodos para a redução da

evasão escolar no Estado do Amazonas. Tais métodos vem para reduzir a taxa de abandono  escolar

usando a métodos modernos como a terapia cognitiva-comportamental conhecida como (TCC)  para

o e entendimento dos comportamentos dos jovens e entender o que leva os mesmos a tomar a

decisão de abandonar os estudos, com esse entendimento podemos junto as escolas ajudar esses

jovens tanto no abito escolar como na vida particular  das crianças e adolescentes juntamente com

seus pais ou responsáveis legais, mas também promove a inclusão social, fortalecendo os laços

comunitários e combatendo desigualdades.

O projeto de lei proposto, denominado "Aluno Presente", apresenta uma abordagem

inovadora e abrangente para combater a evasão escolar no Estado do Amazonas. Ao incorporar a

terapia cognitivo-comportamental (TCC) por meio de mensagens de texto (SMS), o projeto visa

compreender e abordar os fatores que levam os jovens a abandonar os estudos. A proposta não

apenas foca no âmbito acadêmico, mas também busca promover a inclusão social e fortalecer os

vínculos comunitários.

A terapia cognitiva-Comportamental é uma abordagem estruturada, estabelecida a

partir da colaboração entre terapeuta e paciente. A técnica consiste em buscar uma

reestruturação cognitiva sobre emoções e comportamentos, por meio de intervenção sobre as

cognições baseadas em eventos significativos para o paciente.

Os dados apresentados sobres as consequências sociais para o Estado do Amazonas,

baseado na eficácia do projeto, destaca o potencial impacto positivo da implementação do “Aluno

presente”.

Além da abordagem preventiva, o projeto desde a importância de promover a participação

ativa dos estudantes nas atividades de aprendizado remoto, tanto online quanto offline. Ao

fortalecer a motivação, o interesse o engajamento dos alunos, o projeto visa criar um ambiente

propício para a permanência e conclusão dos estudos.

Em resumo, o “Aluno Presente” emerge como uma proposta promissora para enfrentar a

evasão escolar, oferecendo uma abordagem moderna e baseada em evidências. A inclusão de da

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E047D9300010A3E0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 22/05/2024 17:22:45

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.021407:

PÁGINA 3

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE
DAN

terapia cognitivo-comportamental via SMS representa uma estratégia inovadora que pode trazer

resultados significativos na promoção da educação e no combate às desigualdades sociais.

Portanto, peço o apoio dos meus colegas parlamentar para a aprovação desde projeto de lei

que representa um passo significativo em direção a um Amazonas mais inclusivo, justo e promissor

para as gerações futuras.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, aos 22

dias do mês de Maio de 2024.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E047D9300010A3E0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 22/05/2024 17:22:45

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.021407:

PÁGINA 4

Documento 2024.10000.00000.9.021407
Data  22/05/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.021407

Origem

Unidade: DEP. COMANDANTE DAN
Enviado por:

Data:
DAN CAMARA
22/05/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   PROJETO DE LEI - INSTITUI O PROJETO ALUNO PRESENTE, VISANDO O ENFRENTAMENTO DA
EVASÃO ESCOLAR NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2024.10000.00000.9.021407 / Pg. 5